5. Hipp., *epid.*, 4, 35 (V, 179, 10-12 L).

6. *Omnis autem medicus ex herbarum sucis uel arborum uel etiam metallorum uenis aut animantium naturis profutura corporibus medicamenta componit. Sed herbas istas si qui forte, antequam pro ratione artis componantur, adspiciat, si quidem in agris aut montibus, uelut foenum uile conculcat et praeterit. Si uero eas intra medici scholam dispositas per ordinem uiderit, licet odorem tristem forte et austerum reddant, tamen suspicabitur eas curae uel remedii aliquid continere, etiamsi nondum, quae uel qualis in eis sit sanitatis ac remedii uirtus, agnouerit.*

7. L. REUTTER DE ROSEMONT (1931), I, p. 72-73.

l'ispezione vaginale, come tale accertamento fosse per lo più pagato, potesse avere una valenza probatoria riconosciuta dalla giustizia e come, infine, i medici stessi non fossero d'accordo sulla effettiva validità di tale accertamento, per altro contestato da Ambrogio⁸. Altri accenni, e dunque conferme, alla pratica dell'ispezione vaginale da parte delle ostetriche in funzione dell'accertamento della verginità, emergono anche da un altro passo di Ambrogio, in particolare *vid.*, 4, 26, e soprattutto da Cipriano, *epist.*, 4, 3, 1, come anche da Agostino, *civ.*, 1, 18⁹.

Agostino, *anim.*, 4, 5, 6 ci fa conoscere, in un'epoca in cui le conoscenze mediche tendono, in qualche misura, a divenire di massa¹⁰, quali erano considerate, dai profani, esclusive dei medici: essenzialmente quelle fisiologiche e anatomiche interne¹¹; quanto in lui si legge va, in qualche modo, a completare ciò che scrive Oribasio, *eup.* 1,4.

8. *Non probatur domino quae unius obstetricis indiget testimonio, quod plerumque quaeritur pretio. [...] Ergo et quae uelandae sunt, priusobiciendae sunt huiusmodi attractationi – non enim uisitantur, sed attractantur – et rectius secundum tuam sententiam inspicitur non probata quam consecrata? Quid quod etiam ipsi archiatri dicunt non satis liquido comprehendi inspectionis fidem et ipsis medicinae uetustis doctoribus id sententiae fuisse? Nos quoque usu hoc cognouimus saepe inter obstetrices abortam uarietatem et quaestionem excitatam, ut plus dubitatum sit de ea quae inspiciendam se praebuerit, quam de ea quae non fuerit inspecta.*

9. Sulle funzioni delle ostetriche, la loro collocazione nel quadro del personale medico dell'antichità vd. anche J. ANDRÉ, *Être médecin à Rome*, Paris, 1978, p. 124-130.

10. Sull'interesse dei profani per la medicina nel tardoantico, sulla diffusione di una certa manualistica per profani vd. I. MAZZINI (1988a, p. 46-49 e 1998b, p. 46-48).

11. *An forte ad eius cognitionem altius illa est corpus eius quam ipsa et ideo si uelit inquirere atque disserere, quando semen hominis conuertatur in sanguinem quando in solidam carnem, quando ossa durari quando incipiant medullari, quot sint genera uenarum atque neruorum, quibus discursibus et anfractibus uniuersum corpus illae inrigent illi alligent, utrum in neruis deputanda sit cutis utrum in ossibus dentes – distant enim, quod medulla carent – et quid ab utrisque differant ungues, quoniam his duritia similes sunt, praecidi autem et crescere commune illis est cum capillis, quisnam sit usus uenarum non sanguinis, sed aeris, quas arterias uocant: haec atque huiusmodi de natura corporis sui si anima nosse desideret, tunc dicendum est homini: altiora te ne quaesieris et fortiora te ne scrutatus fueris, si autem de sua origine quod nescit inquirat, non est altius neque fortius quam ut id possit adprehendere? [...] et absurdum existimas atque incongruum rationi, ut nesciat anima utrum noua diuinitus insufflata sit an de parentibus tracta, cum hoc iam praeteritum non meminerit et inter illa deputet, quae inreuocabiliter sicut infantiam et cetera recentis ab utero aetatis oblita est, si tamen cum sensu eius aliquo factum est quando factum est, nec putas absurdum atque incongruum, ut corpus sibi subditum nesciat et quod non est de praeteritis eius, sed de praesentibus prorsus ignoret, utrum uenas moueat ut uiuat in corpore, neruos autem ut membris corporis operetur, et si ita est, cur neruos non moueat, nisi uelit, pulsus autem uenarum, etiam si nolit, sine intermissione agat, de qua parte corporis ceteris dominetur quod ἡγεμονικόν uocant, utrum de corde an de cerebro an dispertite de corde motibus, de cerebro sensibus an*

5.3. *Realtà socio-sanitarie*

Girolamo, nella lettera a Oceano, quasi un elogio funebre di Fabiola, ci fa conoscere alcune delle funzioni e caratteristiche (alimentazione e pulizia delle ferite) di quello che potremmo chiamare il primo ospedale pubblico e gratuito dell'Occidente, quello appunto fondato da Fabiola, come anche le patologie più gravi (vd. sotto, n. 58).

Gregorio di Nissa nel *De pauperibus amandis* (46, 474-479 Migne) ci fornisce notizie sulle condizioni fisiche, igienico-sanitarie, come anche sulla psicologia dei poveri che, per altro, sono anche infermi ed, in modo trasparente, anche se non detto esplicitamente, per lo più lebbrosi: odiano se stessi, si vergognano di chiamarsi con nomi umani, hanno una materia infinita di pianto, solo l'imbarazzo della scelta tra le conseguenze miserabili della loro malattia; vivono in gruppo per assistersi vicenda ed a vicenda sfruttare le rispettive deformità ed invalidità al fine di ottenere pietà ed elemosina¹².

de cerebro et sensibus et uoluntariis motibus, de corde autem non uoluntariis uenarum pulsibus, et si de cerebro illa duo facit, cur sentiat etsi nolit, membra uero non moueat nisi uelit? cum igitur haec in corpore nisi ipsa non faciat, cur nescit quod facit uel unde facit? nec ei turpe est ista quod nescit et turpe esse existimas, si nesciat unde uel quomodo facta sit, cum se ipsa non fecerit? an quia nonnulli sciunt, quomodo haec et unde agat in corpore, ideo ad illa altiora atque fortiora id pertinere non putas? at ego hinc tibi maiorem moueo quaestionem, cur paucissimi nouerint unde agant, quod omnes agunt. fortasse dicturus es, quia illi didicerunt artem anatomicam uel empiricam, quas medicinalis continet disciplina, quam pauci assequuntur, ceteri uero ista discere noluerunt, cum potuissent, si utique uoluissent.

12. Mi limito a riportare la traduzione dei passi salienti, in particolare 480 B-D. « Tra tutti gli uomini essi sono i soli ad odiare se stessi, i soli che trascorrono il loro compleanno tra le imprecazioni, infatti detestano, e a buon diritto, quel giorno che per loro è stato l'inizio di una tale vita. Sono uomini che si vergognano di chiamarsi con nomi usuali, quasi a non voler contaminare con la comunione del nome la comune natura. Vivono tra continui lamenti, posseggono inesauribili motivi per piangere. Ogni volta che guardano se stessi trovano motivo per piangere. Non sanno per quali parti del proprio corpo dolersi di più, se per quelle che non ci sono più o per quelle che restano, se per quelle che sono state divorate dal male o se per quelle che restano per la voracità della malattia. Non sanno se debbano dolersi di più perché vedono su se stessi tali miserie, oppure perché indebolitasi in loro la capacità di vedere, non hanno la possibilità di osservarle. Non sanno se dolersi perché sono in grado di raccontare i mali che li affliggono, oppure perché, sottratta loro dal male anche la voce, non sono in grado di raccontare [...] Dove è finito il loro senso della vista, dove quello dell'odorato, dove quello del tatto? Dove sono finiti gli organi degli altri sensi, i quali, una volta che la malattia si è insediata in essi, diventano pasto per l'ulcera purulenta. Per tutte queste ragioni si possono trovare in ogni luogo, alla ricerca di un cibo più abbondante, come gli animali. Portano in giro la propria sventura come strumento per negoziare e procurarsi il cibo ed invece di supplicare, mostrano il proprio male. A causa della malattia hanno bisogno di accompagnatori, dai quali siano condotti per mano, ma a causa della povertà si sostengono a vicenda. Così l'uno usa le membra